rūt Lūc⁹ aliquidū bellatū eēt icepit exercitus aiū timere qđ videt

75 liber esopi

vespertilio castra aduersa perit sua deferendo. Hoc videns aquila
rex avium exercitum suum confortauit ad eos q[uod] aues tandem victori
am obtinuerunt. Bello autem sedato vespertilio de perfidia sua fuit
coram rege accusata. Unde et sententia contra eam lata est q[uod] pennis
suis spoliaretur, et in perpetuum a consortio bestiarum et volatilium se
questretur, et q[uod] nunquam nisi nocturno tempore volaret. ¶ Allegorice
per volatilia boni angeli intelligi possunt, per bestias mali angeli.
quia boni angeli obtinuerunt victoriaz in celo malis electis. ¶ Tunc o
raliter hec fabula tangit perfidos et leues homines qui vespertilionis
similantur vtrancq[ue] partem sectando.

pro q[ui] talis avis. sup. in arboce exercet. delectabile
Am philomena sedet studium mouet oris amenū
sibyp[ro] id est pullis placida esse
Sic sibi sic modo visa placere suo
Inuadit talis avis. i. pullos pro pullis. scilicet philomena.
Impetit accipiter nidum. pro pignore mater
id est rogar. scilicet accipiter. dicit. i. q[uod] preces. cantum diligo
Supplicat. alter ait. plus prece carmen amo
rogatu munere suavi placere melodia
Non prece nec precio. sed dulci flectere cantus
accipitrem accipiter suauius philomena.
De potes illeracet dulcissima illa canit
corde suspirat quis cantat supple philomena.
Dente genit. licet ore canat. cor eius anhelat
dulce suavit id est canum
Luius meli flutum manat ab ore melos
crudelis dicit. accipiter. fetet id est cantus.
Impia satur avis. sordet modus ille canoris
lacerat pullos scilicet philomena
Et laniat natos matre videntes sua
philomena. languet. mori valet
Datur obit nec obire potest. sic vivit ut ipsam
vindictet id est mortem morte pestis
Vincat vita necem. plus nece dadiis habens
philomena pulli supple suum
Cor matris patitur. plus nati corpore corpus
lacerat philomena perforat gladio tristis
Rodit avis rostro. cor sodit ense dolor
inquit id est crimen id est dolis
Vestigat sua pena scelus. nam fraudibus vto
avium capto. id est dolosam limus. illaqueat scilicet accipitrem.
Ecupe fraudosam viscus inescat suem

E iii

Cum cōmento

id est termino finiri demetur supple homis
Fine mala claudi mala vita meretur iniqui
sup. arte. sup. homo. innocētes timet dolo decipi
Qua capit insontes se dolet arte capi

Hic ponit documentū q̄ hoines puerse viuentes sepe mala morte moriuntur, et in plurimum talis est finis hominum qualis eorū vita fuit. Qd declararur nobis per philomenam et accipitrē. Quodā em̄ tge philomena sedens in arboze dulciter cātavit ad cōplacendū sibi ipsi et pullis suis, qd videns accipiter inuasit pullos philomene. Unī ipsa rogauit humiliter accipitrem ut pullis suis parceret. Lūl accipī ter r̄ndit, nec p̄ce nec p̄cio me flectere poteris sed cātuz dulcī cantu. quo audito philomena dulciter cantare incepit mente m̄ dolebat. Et c̄c̄ptiter aut̄ nō cōtentus de cantu eius dixit: contus tuus soror in sūrib⁹ meis, et mox pullos philomene lacerauit ipsa vidente. Postea aū cepis istum accipitrem cepit et sibi dignam pro delicto reddidit penā.

¶ Moraliter per philomenam intelligentur boni viri per accipitrem vero mali et peruersi qui sepe bonos inuadūt ipsos tribulando, tandem venit auctor id est diabolus qui laqueis suis homines malos capi et secum ad eternam ducit supplicia

locupletat rapina id est vicem delicaram.

Irat preda lupum ducit lupus ocia longa

sc̄ de cibo odit supple verba profert.

Facta cibo, vulpes inuidet ista mouet

sup o luce salue id est quare id est tam longo tempore.

Frater ave, miro cur tanto tempore inecum

non possum id est immemor.

Non fueris, nequeo non memor esse cui

supple lupus dicit studier sollicitudo rogare

Ille refert, pro me vigilat tua cura precari

id est deos non desinas id est cadat

Rumina non cessas, ne mea vita ruat

deceptione preintenta ad me deceptionem

Fraude ramen munira venis, falsumq; venenum

dulcedine tristitia abundantia

Welle regis dolor est copia nostra tibi

dicere queris intendis.

Extor: quere paras aliquid, furtumq; minaris

contemnit abus crapulam

Sed mea furtuam respuit esca gulam

contempta reuertitur contempta pungit tristitia fraudi.

Spretat tevit spretam stimulat dolor apta dolor

Liber esopi

deceptio sequitur ouium tendit vulpes pastoriens
Fraus subit ad pecorum transmeat illa ducem
 pastorem alloquitur amicicia dei
 Hunc mouet his verbis tua gratia numinis instar
 detur vulpi pro quia tradit diligentia pastor.
Sit mihi namque lupum dat mea cura tibi
 inimicum interfice securu later lupus spelunca
 Hostem perde tuum tuto iacet hostis in antro
 pastor silenti souci intrat vir interficit gladio.
Virfauet antra peti hic necat ene lupum
 vulpes deoiorat diuinias viget
Ista lupi consumit opes sed floret ad horam
 ipsius vulpis nocua rethe capra suspirat
Vita nocens vulpes casse retenta gemit
 damnum intuli obest vulpi incusatio lupo
Lur nocui nocet ecce mihi nocuisse noxiuo
 mento morior interfactus fuit fraude
Jure cado cuius decidit arte lupus
 rapinis rapalem accipit lupus insudans
Aliuere de rapto vitam rapit inuidus instans
 hominis noxiam supplex pax cadi
Alterius dannis in sua damnna ruit

Hic ponit documentū q̄ homines viventes de rapino sepe devita
 tolluntur an tempus. Quod nobis declaratur per lupum et vulpem.
 Quodam c̄m tē fuit quidam lupus q̄ multas predas in suo antro
 congregauit ppter qd̄ duxit longā vitram oculos. Lōgit aut q̄ que
 dam vulpes famelica predis lupi saturari cupiebat lupum curare
 sub amoris specie ipsum salutando dicens. O frater mi luce salue e/
 go multū miro q̄ i cato tē n̄ venisti ad me ego tāti amoris incēdo
 te diligo q̄ tu obliuiscis nequeo. Lui lupus respōdebat. o vulpes con
 stanter confido q̄ tu habes curam de me et quotidie intercedis pro
 me ad ipsos deos. yr vita longa mibi concedatur. et licet ita sit tamē
 dolose ad me venis cupiens aliquid habere de predis meis. Ulipes
 ergo a lupo sic p̄rata cogitauit aliam fraudem per quam posset ali/
 quid acquirere de predis lupi. quare currit ad pastore ouium vulpes
 dixit ei q̄ sciret lupū indusum in quodā antro. et pastores sic instructo
 accessit pastor ad antrum et lupū interficit. quo interficito vulpes om̄s
 predas lupi deoiorabat. Lōgit aut postea q̄ ista vulpes capra fuit
 a venatoribus. que capra protulit hec verba. vere q̄ nocuit lupo hec
 merito patior. Allegorice per lupum intelliguntur potentes et
 vices buiua seculi. q̄ vulpe vero intelliguntur iūdi q̄ s̄ l̄s inuidet et

E 113

Lū cōmento

ad aliorum damina laborant quos diabolus rapiens ad tortora dic
at, et tunc recognoscunt se male egisse

aqua fontalis equalis magna sitis
Dns niter argento similis. sitis arida ceruum

torquet babit fontis videt sc̄ fontibus

Hunc rapit haurit aquas. se speculatur aquis

ceruum letificat mitigat cornuose capitis

Hunc beat hunc mulcet ramos gloria frontis

ceruum compatis mactum crus

Hunc premit hunc ledit tibia macra pedum

sc̄ veltres sonat cerius sc̄ cerio

Ecce canes tonat ira canum timet ille timenti

recellus vilipensi rogar auxilium

Sit fuga culpati cruris adorat opem

nemoris densos dumos in dumis tento tardatur

Silue lustra subit cornu retinente moratur

morti caput sc̄ ceruum

Erure neci raptum cornua longa necant

vilpendere conueniens est diligere nocat inconveniens

Speruere quod proficit et amare quod obsit ineptum est

proficiuntur vilpendimus diligimus contrariantur

Quod prodest fugimus. et quod amamus obest

Hic ponit documentū q̄ quilibz caueat vitupare qd̄ sibi p̄ficium

et laudare qd̄ nocivū. qd̄ declarat nobis fabulosū sic.

Quodā em̄ tpe ceruus quidā sitēs stabat ad fonte quendā et bibebat. qui qd̄em

sona qd̄ clarus erat et sp̄cicus recepit quadāmō imāgine cerui. et sic

ille ceruus prospexit oia mēbra sui corporis. et an oia p̄spexit suū caput

habēs lōga et ramosa cornua. et quoz pulchritudie nimū gaudebat

et delectabat. sed de cruribz macris multū doluit et ipsa nimū virtus

perauit. Lōgit aut̄ ceruo qd̄ venetur canes qd̄ venabant et agitabat il

lū cornū. quos videns ceruus celeriter ausigit implorans auxiliū a suis

macris cruribz qd̄ prius vitupavit. et cucurrit ad nemora. in quo

rū ramis frōdolis cū suis cornibus detinebat. quare venatores ipm

in sequētis apprehendebat. Eōdudis ergo qd̄ nullus sapiēs debet vi-

tuperare qd̄ sibi salubre ē nec laudare qd̄ nocivū. Allegoricē p̄ cer-

uū intelligimus superbū. qui plus delectat in suis cornibz id ē diuina

tis et honoribz. qd̄ in suis macris cruribz. id ē qd̄ in humilitate sp̄us et

amore que faciūt hoc in p̄currere via mādatoz dei. sed cum venerit

homo ad extremitatē vite detinebis p̄ sua cornua et apprehēderas a ca-

nibz id ē a demonibz. et ad penas trahetur infernales.

Liber Esopi

quando scinuicem feminam a dilecto
 Un vir et uxor amant. uxorem priuatam a
 id est mox mulierem. separata a dilectione mariti
 Parca viro. nec eam priuat amore viri
 mariti adherens sepulcrum pro marito molestat
 Loniugis amplectens tumulum pro coniuge vexat
 maxillas. lachrymis os lachrymatione
 Vngue genas. oculos flentibus ora sono
 mulierem tristitia non potest semina a tumulo repellit
 Hanc iuuat ipse dolor. ne quic hec de sedere euelli
 tempestate aeris obscuritate rogatione minationibus
 Brandine seu tenebris. seu prece. siue minis
 maleficum ad mortem patibulz supple furem
 Ecce reum damnat iudex. crux horrida punie
 patibulo id est in nocte. miles quidam
 In cruce custodit tempore noctis eques
 miles stum hz. sepulcrum militem mulieris scz resplendens
 Hic sitit. ad tumulum vocat hunc et clamor et ignis
 rogar. scz haustum mulier miles
 Quat aque munus. hec dat. et ille bibit
 scribendum da abus. ad mulierem exarate
 Egrum nectareis audet cor vngere verbis
 mulierem instigat. ampietas scz dñi sui custodia furis
 Hunc vocata ad p:imum cura timoris opus
 supple miles blandas assatus infert doloroso
 Sed redit. et dulces monitus instillat amaro
 mulieris deuicta intrat interiora. scz mulieris ad militem
 Lordi. victa subit claustra doloris amoris
 miles timens remoueri patibulum
 Vir metuens furem. sed non suspendia furis
 subexit mulierem scz camali accedit
 Visit sed viduam tactus amore petet
 mulierem scz osculando actum venereum exercet
 Hanc ligat amplexu fructum quoqz carpit amoris
 miles maleficum patibulum
 Hic credit ad furem. sed loca fure carent
 miles tristis. hac querela hec tristitia compungit mulierem
 Hic dolet hoc questu. dolor hic instigat amicam
 id est male custodio. scz dñi mei angustor
 Non bene seruato fure timore premoz